Apèndix documental

1

[1355]

Carta de l'infant Pere al Papa en què sol·licita butlles que condemnin els cristians que damnifiquen i maten els jueus en ocasió de pestes, fams i prodigis, o per Setmana Santa; i un manament als inquisidors dels heretges perquè no traspassin la legalitat en els processos contra jueus.

Littera missa domino Pape ex parte domini infantis Petri, locumtenentis regii, in favorem judeorum.

Sanctissimo et c^a infans Petrus et c^a, eius humilis et devotus filius, pedum oscula beatorum. Sanctissime Pater, tante temeritatis audacia tanteque presumpcionis arogancia in nonnullos prefati domini Regis subditos ab aliquibus citra temporibus inolevit, quod pro modico seu nichilo habent et reputant judeos percutere, dilapidare, vulnerare ac interficere, nulla prorsus causa rationabili preeunte. Cum enim, peccatibus exhigentibus, accidit populos aliquali pestilencia, mortalitate, fame atque fructuum penuria Omnipotentis manu compungi, habet multorum ruralium vulgaris opinio talia contingere propter judeorum peccata, in ipsosque judeos, discrecione non habita, nituntur insurgere, contra eos populum concitando deducendoque in famam quod ex ipsorum judeorum interitu cessabunt huiusmodi pestilencie, mortalitates, fames et penurie, quodque perinde anime judeos ipsos perimencium salvabuntur. Et si quandoque altitonans Dominus, in ecclesiis aut aliis locis humanis oculis aliquid miraculo se dignatur ostendere, dicitur indiscrete a pluribus hoc solum evenire ut dicti judei in confusionem et interitum deducantur ab eisdem. Eciam sic fatue loquentibus et indiscrete credentibus, deducitur in publicum quod si quis in ebdomada sancta aliquem judeum potest perimere, magnas inde indulgencias consequetur, nec esse peccatum sed consequi veniam, judeos interimere insontes in casu quo aliquis judeus in aliquem fore fecerit christianum, hiis similes abusiones exprimere et asserere non verentur. Unde, licet prefatus dominus Rex, qui predicta moleste gerebat, sicut et nos eius loco gerimus, provisiones et sanctiones multiples cum penarum adieccionibus super et pro vitandis talibus insolenciis duxerit faciendas, quia tamen acrius solet ferire gladius bis acutus, et ut comittentes abusiones huiusmodi metu spiritualis gladii, qui perpetuam in contumaces infligit penam, inde forcius compescantur, sanctitati vestre humiliter vice regia supplicamus quatenus sanctitas ipsa tales spirituales provisiones dignetur in et super premissis adhibere, si placeat, quod ipsis provisionibus publicatis

taliumque temeraria credulitate sublata, tollatur a fidelium cordibus peccandi occasio, dictique judei, qui tollerantur ab Ecclesia et terre principibus, protegantur a talium insultuum et invasionum precipicio preserventur. Preterea supplicamus sacre vestre clemencie quatenus inquisitori qui nunc est et erit pro tempore et substitutis ab eo in dominio prefati domini Regis dignetur per apostolica scripta mandare ut, cum contingat ipsos inquirere et procedere adversus judeos dicti domini, eorum inquisitionis officium exercendum, publicent inquisitionem eisdem judeis ac tradant inde, juxta jura, copiam, et quod eis inauditis vel indefensis questionibus eos non subiciant vel tormentis, dando illis et licenciando advocatum et procuratorem et alias suas defensiones legitimas admittendo suosque regulando processus, prout in similibus casibus statuunt canonice et legitime sanctiones, taliter quod ipsi judei non graventur indebite, et contra juris ordinem non ledantur. Almam et c^a.
Data et c^a.

Biblioteca Nacional de Catalunya, ms. 988, folis 89v-90r.

2

Saragossa, 23, febrer, 1357

Privilegi reial jurat que eximeix els jueus de l'obligació de pagar el rescat exigít pels correus quan els troben de camí.

Nos Petrus etc. attendentes quod sicut plurimorum fidedignorum relacione percepimus, quidam abusus in terris nostris actenus inolevit, videlicet, quod cursores nostri nostreque carissime conjugis ac procuratorum, gubernatorum et officialium regionum terrarum nostrarum iter undique agentes, dum forssan inveniunt quemquam judeum, ipsum ab eis redimere compellunt argento vel auro, et si denique ipsi judei ab eisdem cursoribus redimere se nequeunt sive nolunt, cursores ipsi contra ipsos judeos in verba turpissima prorumpendo, equitantes ab animalibus ad terram ejiciunt, et tam ipsis quam pedestribus minas, ictus et contumelias inferunt donec ab ipsis habuerint vel extorserint vi vel gratis; unde fit et contingit quandoque, sicut habet relatio supradicta, quod dicti cursores ad dictum questum seu rapinam anelantes, ab aliquibus christianis itinerantibus, quos presumunt et dicunt esse judeos, conantur redempciones huiusmodi extorquere, et ex hiis sequitur ritxa et scandalum inter eos; considerantes insuper quod de tanto abusu

erroneo, judei terre nostre plangentes et conquerentes, nec mirum, nostrum proinde sepissime propulsarunt auditum humiliter supplicantes ut ipsos judeos ab usu inique servitutis huius eximere deberemus, nosque postulacionibus et querelis ipsorum judeorum prebentes auditum, quia cognoscimus et videmus ipsos judeos, qui sub clipeo nostre deffensionis constituti existunt, partem non modicam esse nostri thesauri et ob hoc tenemur ipsos a contumeliis et vexacionibus preservare quibusvis, nec minus pro posse tollere scandala que proinde verisimiliter sequi possent, tenore presentis carte nostre ac privilegii omni tempore valituri, judeos omnes regnorum et terrarum nostrarum a servitute predicta totaliter eximendo, statuimus et ordinamus quod ammodo cursores nostri nostreque conjugis ac nostri primogeniti, gubernatorum et procuratorum aliorumque officialium nostrorum ac successorum nostrorum et eorum minime audeant vel presumant a judeis quibuslibet quitquam petere, exigere vel extorquere pretextu servitutis predictae seu occasione eiusdem, sive intra civitatem aut aliquem locum constituti fuerint sive extra, nec eis vel alicui ex eis quitquam dedecoris vel vituperii infligere vel malum aut dampnum in personis vel bonis quimodolibet aut ubilibet irrogare; quod si fecerint, eos ejectos et privatos esse volumus a nostra mercede et gracia ipso facto, nec minus illos tales ex nunc ut ex tunc condemnamus tenore presentis carte nostre, vim sentencie habiture, ad penam perpetui exilii seu relegacionis in insulam Sardinie, in qua, scilicet, in villa Algerii, teneantur omni tempore remanere, et per nostros officiales eosdem ad eandem insulam facere transmeare. Et ut nostri cursores ad predicta servanda forcius astringantur, eos in posse fidelis prothonotarii sigilla nostra tenentis, qui est vel erit pro tempore, juramento et homagio volumus obligari, mandantes per presentem eidem prothonotario seu eius locumtenenti et alii cuicumque qui est et erit pro tempore quod incontinenti forciet et compellat cursores nostros presentes et subsequenter futuros ad prestandum sibi nostro nomine juramentum et homagium virtute cuius promittant predicta attendere, complere et effectualiter observare, alias, si contra facerent, ultra hoc quod nostram gratiam et mercedem se amisisse noverint, pro perjuriis ubilibet habebuntur. Simile quoque juramentum et homagium prestari volumus per cursores thesaurarie nostre in posse thesaurarii vel eius locumtenentis. Preterea precipimus et mandamus thesaurario illustris regine nostre conjugis nec non expensori nostri primogeniti, procuratori Cathalonie, gubernatori Rossilionis et Ceritanie, gubernatoribus regnorum Aragonum, Valencie, Majoricarum et Sardinie et bajulis generalibus ac procuratoribus regiis quatenus a cursoribus eorum presentibus pariter et futuris similem securitatem recipiant juramento et homagio roboratam de complendo et observando omnia et singula supradicta; aliter quod illa

pena punirentur qua nostri cursores attemptantes contrarium decrevimus puniendos; mandantes eisdem procuratori et gubernatoribus necnon aliis universis et singulis officialibus nostris quod si forssan quivis cursor contrarium attemptaverit infra jurediccionem eorum vel alicuius eorum, quod requisiti vel non requisiti, dum tamen eis constiterit illum attemptasse contrarium, eundem capiant et puniant pena exilii seu relegacionis predicte, et ubi talis cursor captus litteras portaret, eas ipsi nostri officiales recipiant et curent tradere alii cursori, sive conducticio sive alteri qui eas ad expensas capti cursoris deferat quo mittentur; si tamen cursores nobilium, militum aut prelatorum vel mercatorum ducti ausu temerario manus suas ad talia extenderint, eos velut fractores itinerum per officiales nostros puniri volumus et jubemus. Promittentes in nostra bona fide regia quod statutum et ordinationem huiusmodi imperpetuum tenebimus et observabimus et teneri et observari inviolabiliter faciemus, jurantes ad majorem omnium firmitatem per Deum et eius sancta quatuor evangelia quod contra predicta non veniemus nec ea revocabimus aliqua racione vel causa. Et ut cunctis presens statutum pandatur, ipsum registrarum volumus in omnibus curiis dictorum nostrorum officialium necnon preconizacionem inde fieri ad requisicionem dictorum judeorum in unaquaque civitate et locorum nostrorum semel die mercati; mandantes omnibus nostris successoribus necnon procuratoribus et gubernatoribus regnorum et terrarum nostrarum, vicariis et bajulis ac universis et singulis officialibus nostris quod predicta perpetuo teneant et observent et ab omnibus faciant observari. Confitentes inde habuisse a vobis, judeis predictis, ducentos florenos auri, de quibus recepimus manibus propriis centum florenos, reliquos centum florenos dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulzinellis militi legumque doctori pro parte curie nostre tradidistis. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo pendentem munitam datam Cesarauguste XXIII^a die febrearii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o L^o septimo nostrique regni vicesimo secundo. Rex Petrus.

Dominus Rex mandavit michi
Jacobo Conesa.

ACA, Canc, Reg. 899, fol. 228v-229r.

3

febrer 1357

Partida de rebuda anotada pel tresorer reial

Item reebí dels juheus de les aljames de la senyoria del senyor Rey, d'aquells CC florins d'or per los quals lo senyor Rey ab carta sua escrita en

pergamí e ab son segell pendent segellada dada en Saragoça a XXIII dies del present mes de febrer del any MCCCLVII statuí e ordonà que nagon correu del dit senyor, de la senyora Reyna, de richshòmens e d'altres qualsevol persones de la sua senyoria d'aquí avant no gosen pendre ne fer pendre dels dits juheus naguna reemçó ne servitut, segons que acostumat havien en temps passat de reebre e haver dels dits juheus caminant o stant en lochs, per grat o per força, per tal com per les dites reemçons se eren seguits e's pogren seguir molts scàndels e perills als dits juheus e a altres persones, e açò sots certes penes per lo dit senyor als dits correus imposades, segons que en la dita carta se conté, C florins d'or, con los romanents C florins d'or reebé lo senyor Rey obs de la sua cambra.

ACA, RP, Reg. 339, fol. 10v.

4

Barcelona, 9, juny, 1386

Ordre reial manant detenir els falsos correus reials que exigeixen la "guisbà" als jueus

Petrus et c^a dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus et subditis nostris et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris ad quos presentes pervenerint et pertineant infrascripta salutem et dileccionem. Pro parte aljamarum judeorum nostre dicionis fuit nobis expositum reverenter quod diversi cursores deferentes bustiam nostri signi, asserentes se fore de nostra mercede et non sint, cum aliquibus judeis obviant in itinere, ipsos compellunt ad solvendum jus appellatum *la guisbà* nostris cursoribus pertinens pro quolibet judeorum quibus in itinere obviant, ut supradictum est. Unde cum talia vertantur in dedecus nostre jurediccionis et damnum dictorum nostrorum verorum cursorum, vobis dicimus et mandamus quatenus quilibet vestrum, cum requisitus inde fueritis, in vestra jurediccione faciatis fieri publice per loca assueta preconitacionem sequentem: "Ara ojats què us fa saber lo senyor Rey: Que com dat li sie a entendre que diverses correus portants bústies levadiçes del seu senyal e fahentse de sa mercè, lo que revera no són, anants per camí, com encontren alguns juheus demanen e exigen de aquells lo dret appellat *guisbà* pertanyent als correus del dit senyor. E com açò sia cosa fort fraudulosa e de mal exempli, per ço mana lo dit senyor que d'ací avant aytals correus portants semblants bústies, si de

mercè sua no eren e seran atrobats en la forma dessús dita, aquells sien preses e detenguts en carcre tant e tan longament tro per lo dit senyor los officials en poder dels quals seran preses sien certificats com ne per qual manera serà enantat contra les persones de aquells". Et cum dicta preconitzacio facta fuerit, in registris curiarum vestrarum registrari faciatis, et cum locus afuerit, ipsam servetis et servare inconcuse faciatis si iram et indignacionem nostram cupitis evitare. Data Barchinone IX^a die junii anno a Nativitate Domini M^oCCC^oLXXX^oVI^o. Rex Petrus.

Petrus Çaplana mandato
domini Regis. Probata.

ACA, Canc, Reg. 1109, fol 54v.